
 

 
 
 
 

GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N° 94              DPE012             DEL    29/10/2020 
     

DIPARTIMENTO:  INFRASTRUTTURE, TRASPORTI, MOBILITA’, RETI E LOGISTICA 
 

    SERVIZIO:            OPERE MARITTIME E ACQUE MARINE 
 

    UFFICIO:            QUALITA’ ACQUE MARINE ED ECOSISTEMI 
 

OGGETTO:  DGR n. 526 del 31.08.2020 “Piano di difesa della costa dall’erosione, dagli effetti dei cambiamenti 
climatici e dagli inquinamenti-PDC”. DD DPE012/82/2020. Pubblicazione Avviso di Deposito. 

Liquidazione Fattura Elettronica VE0022532020 del 30/09/2020 Piemme SpA. 
                       CIG: ZD42E3B416.    
 

IMPEGNO: n. 2557/20 assunto con D.D. n. DPE012/82 del 09/09/2020 sul capitolo n. 152108.2 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI: 

- la DGR n. 964 del 13/11/2002, con la quale è stato approvato lo Studio di Fattibilità denominato: “Gestione 
integrata dell’area costiera. Piano organico per il rischio delle aree vulnerabili”; 

- il verbale del Consiglio Regionale d’Abruzzo n. 36/3 del 13/06/2006, approvato in data 29/07/2004 con 

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 141/1, con il quale si dà atto che il richiamato Studio di Fattibilità 

costituisce elemento di riferimento tecnico per la predisposizione dei Piani Spiaggia Comunali e per il 

rilascio delle concessioni demaniali marittime, nonché per l’individuazione degli interventi stagionali di 

manutenzione della costa e delle opere di difesa costiera; 
- la DGR n. 476 del 11/07/2011, con la quale si è preso atto dell’integrazione allo “Studio di Fattibilità” 

riguardante il tratto di litorale compreso tra la foce del torrente Vibrata ed il molo Nord del Porto di 

Giulianova; 
- la DGR n. 841 del 27.12.2017 con la quale si è dato atto della necessità di provvedere all’aggiornamento 

dell’analisi del rischio delle aree vulnerabili della costa abruzzese, contenuta nello Studio di Fattibilità 

“Gestione integrata dell’area costiera. Piano organico per il rischio delle aree vulnerabili”, mediante 

Accordo tra la Regione Abruzzo e l'Università degli Studi dell'Aquila DICEAA per lo svolgimento delle 

attività di ricerca; 
- la DGR n. 32 del 20/02/2020 con la quale sono stati fissati gli indirizzi e definito la procedura di Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS) del “Piano di difesa della costa dall’erosione, dagli effetti dei cambiamenti 

climatici e dagli inquinamenti” (PDC) della Regione Abruzzo, che costituisce l’aggiornamento del Piano 

vigente, denominato: “Gestione integrata dell’area costiera”; 
 

RICHIAMATE: 

• la D.D. n. DPE012/160 del 21/12/2018, con la quale è stato disposto di dare avvio al procedimento di 

aggiornamento del Piano “Gestione integrata dell’area costiera. Piano organico per il rischio delle aree 
vulnerabili” e della relativa Valutazione Ambientale strategica; 

• la D.D. n. DPE012/58 del 17/06/2019, con la quale sono stati approvati i risultati dell'Analisi di Rischio, 

elaborati nell'ambito  delle attività del Progetto AnCoRa, di cui all'Accordo tra la Regione Abruzzo e 

l'Università degli Studi dell'Aquila DICEAA; 
 

VISTA la DGR n. 526 del 31.08.2020 con la quale è stato adottato il “Piano di difesa della costa dall’erosione, dagli 

effetti dei cambiamenti climatici e dagli inquinamenti”, denominato in breve Piano Difesa della Costa (PDC); 
 

CONSIDERATO che gli adempimenti connessi alla procedura di evidenza pubblica del Piano di difesa della costa 

dall’erosione, dagli effetti dei cambiamenti climatici e dagli inquinamenti (PDC) prevedono la sua pubblicazione ed 

il Deposito della documentazione, ai sensi dell’art. 6 bis della L.R. 18/1983 e s.m.i. e dell’art. 13 e 14 del D.lgs. 

152/2006 e s.m.i.; 
 

RICHIAMATA la D.D. n. DPE012/82 del 09/09/2020, come rettificata con nota Prot. n.264216/20 del 10/09/2020, 

con la quale è stato disposto: 



• di approvare il preventivo di spesa trasmesso il 07/09/2020  dalla PIEMME spa - Concessionaria di 

pubblicità  ed acquisito al Protocollo regionale al n..0260561/20 del 07/09/2020; 
• di affidare alla PIEMME spa - Concessionaria di pubblicità l'incarico per la pubblicazione dell'Avviso di 

deposito della documentazione riferita al Piano di difesa della costa dall’erosione, dagli effetti dei 

cambiamenti climatici e dagli inquinamenti (PDC) sul quotidiano “Il Messaggero” - Edizione Abruzzo - 

nel Formato 97 x 77 mm, per un costo stimato in € 400,00 + € 7,00 (spese) + IVA 22%, per un importo 

complessivo di €  496,54  (Spese e IVA  compresa); 
• di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale-DPB008 all'impegno della somma complessiva di € 496,54 ( 

IVA al 22% compresa) sul capitolo n. 152108.2, in favore della PIEMME spa – Concessionaria di pubblicità 

– CF: 08526500155 – P.I. : 05122191009 – Sede Legale : C.so Francia, 22 – 00191 ROMA per la 

pubblicazione dell'Avviso di deposito del “Piano di difesa della costa dall’erosione, dagli effetti dei 

cambiamenti climatici e dagli inquinamenti (PDC) , sul quotidiano Edizione Abruzzo de “ Il Messaggero” ; 
 

CONSIDERATO che nel medesimo provvedimento si è stabilito di riservarsi di procedere con successivo atto alla 

liquidazione e pagamento della somma alla PIEMME spa – Concessionaria di pubblicità - CF: 08526500155 – P.I. 

: 05122191009 – Sede Legale : C.so Francia, 22 – 00191 ROMA per la pubblicazione dell'Avviso sul quotidiano- 

Edizione Abruzzo de “ Il Messaggero” , a seguito di emissione della  relativa fattura; 

 
VISTA la Fattura Elettronica VE0022532020  del 30/09/2020, emessa dalla PIEMME SPA CONCESSIONARIA DI 

PUBBLICITÀ ed acquisita al Progr. n.10789/20 del 03/10/2020, dell'importo totale di € 496.54, di cui € 407.00 quale 

imponibile ed € 89.54 per IVA 22% -SCISSIONE PAGAMENTO - ART. 17TER DPR 633/72,  per la pubblicazione 

dell'Avviso di deposito del “Piano di difesa della costa dall’erosione, dagli effetti dei cambiamenti climatici e dagli 
inquinamenti (PDC) , sul quotidiano Edizione Abruzzo de “ Il Messaggero”, di cui all'All.1), parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
 

CONSIDERATO che è stata acquisita la certificazione sulla regolarità contributiva tramite il Durc On Line, con 

scadenza validità 11/02/2021 –Numero Protocollo INAIL_24141679, dal quale risulta che la Soc. PIEMME SPA, con 

sede in  CORSO FRANCIA, 200 00191 ROMA (RM), è in regola con i versamenti contributivi nei confronti di INPS 

e INAIL, come da All.2),parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO che la somma di € 496.54, necessaria per dare seguito al pagamento della citata Fattura Elettronica 

VE0022532020 del 30/09/2020, in favore della PIEMME spa – Concessionaria di pubblicità, trova capienza sul 

capitolo n. 152108.2, come da impegno  n. 2557/20 assunto con D.D.  DPE012/82 del 09/09/2020; 
 

DATO ATTO che l'anzidetta somma di € 496.54 è stata accertata con D.D. n. DPC017/081 del 07/02/2020 sul capitolo 

di entrata 32107; 
 
RITENUTO di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale - DPB008, alla liquidazione e pagamento della Fattura 

Elettronica VE0022532020  del 30/09/2020, dell'importo totale di € 496.54, di cui € 407.00 quale imponibile ed € 

89.54 per IVA 22% - SCISSIONE PAGAMENTO-ART. 17TER DPR 633/72, emessa dalla PIEMME SPA 

CONCESSIONARIA DI PUBBLICITÀ, con sede in CORSO FRANCIA, 200 00191 ROMA (RM) - CF: 

08526500155 – P.I.: 05122191009 – per la pubblicazione dell'Avviso di deposito del “Piano di difesa della costa 

dall’erosione, dagli effetti dei cambiamenti climatici e dagli inquinamenti (PDC) , sul quotidiano Edizione Abruzzo de 

“ Il Messaggero”, a valere sull'impegno  n. 2557/20 assunto con  D.D. n. DPE012/82 del 09/09/2020 sul capitolo n. 

152108.2, di cui all'All. 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento; 
 

VISTA la L.R. 31/01/2019, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021” e s.m.i.; 
 

VISTO il D.P.R. 24.07.1977, n. 616; 
 

VISTA la L.R. 01/10/2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale e modifiche 
alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”; 
 



VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 
 

VISTO il D.lgs. 14.03.2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” 

e s.m.i.; 
         D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni  indicate in premessa, che qui si intendono riportate: 
 

1. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale –DPB008, alla liquidazione e pagamento della Fattura 

Elettronica VE0022532020  del 30/09/2020, dell'importo totale di €496.54, di cui €.407.00 quale imponibile ed € 

89.54 per IVA 22% -SCISSIONE PAGAMENTO-ART. 17TER DPR 633/72, emessa dalla PIEMME SPA 

CONCESSIONARIA DI PUBBLICITÀ, con sede in CORSO FRANCIA, 200 00191 ROMA (RM)- CF: 

08526500155 – P.I. : 05122191009 – per la pubblicazione dell'Avviso di deposito del “Piano di difesa della costa 

dall’erosione, dagli effetti dei cambiamenti climatici e dagli inquinamenti (PDC) , sul quotidiano Edizione Abruzzo 

de “ Il Messaggero”, a valere sull'impegno  n. 2557/20 assunto con  D.D.  DPE012/82 del 09/09/2020 sul capitolo 

n. 152108.2, di cui all'All.1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale–DPB008 ad effettuare il pagamento della somma di €.407.00 in 

favore della  PIEMME SPA CONCESSIONARIA DI PUBBLICITÀ mediante accredito sul conto corrente 

bancario dedicato anche non in via esclusiva n. 3187467 presso UNICREDIT S.P.A. – Via Minghetti, 10 - 00187 

Roma - Codice IBAN : IT08 G 02008 05351 000003187467 -Codice ABI: 02008 -Codice CAB: 05351, sul quale 

è delegata ad operare la Sig.ra Caltagirone Azzurra – Roma 10.3.1973 – CTGZRR73C50H501B – Presidente; 
3. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale –DPB008, al versamento, tramite modello F24, della somma di 

€ 89.54 per IVA 22% -SCISSIONE PAGAMENTO-ART. 17TER DPR 633/72; 
4. di precisare che la somma di € 496.54, necessaria per dare seguito al pagamento della citata Fattura Elettronica 

VE0022532020  del 30/09/2020, in favore della PIEMME spa – Concessionaria di pubblicità, trova capienza sul 

capitolo n. 152108.2, come da  impegno  n. 2557/20 assunto con D.D.  DPE012/82 del 09/09/2020; 
5. di dare atto che l'anzidetta somma di € 496.54 è stata accertata con Determinazione DPC017/081 del 07/02/2020 

sul capitolo di entrata 32107; 
6. di assolvere l’obbligo di inserimento del presente atto sul sito web della Regione Abruzzo, nella sezione 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.lgs. 33 del 14/03/2013; 
7. di trasmettere il presente provvedimento a: 

-DPE -Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica; 

-DPB006 -Servizio Risorse Finanziarie. 

-DPB007 -Servizio Bilancio; 

-DPB008 -Servizio Ragioneria Generale; 
 

                             L’Estensore                                                                   Il Responsabile dell’Ufficio           
                      Giovanna Marrama                                                                     Ing. Luca Iagnemma 
                 Firmato elettronicamente                                                             Firmato elettronicamente 

 

                                                                       Il Dirigente del Servizio 

                                                                         Dott. Franco Gerardini                                                          
                                                                          Firmato digitalmente 


		2020-10-29T13:06:17+0100
	GERARDINI FRANCO




